
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2025, 11-2/44194 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 октября 2025 г. № 22 

Об изменении постановлений Министерства жилищно-
коммунального хозяйства Республики Беларусь 

На основании части третьей статьи 6 и абзаца третьего статьи 11 Закона Республики 
Беларусь от 12 ноября 2001 г. № 55-З «О погребении и похоронном деле» Министерство 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства жилищно-
коммунального хозяйства Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Беларусь от 10 июня 2016 г. № 17 «Об утверждении Правил содержания 
и благоустройства мест погребения»: 

из преамбулы слова «и подпункта 4.4 пункта 4 Положения о Министерстве 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 968,» 
исключить; 

в Правилах содержания и благоустройства мест погребения, утвержденных этим 
постановлением: 

в пункте 1: 
часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Настоящие Правила распространяют свое действие на специализированные 

организации, иные юридические лица независимо от подчиненности и форм 
собственности, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих либо участвующих 
в осуществлении услуг, связанных с организацией похорон, а также на физических лиц, 
осуществляющих самостоятельную профессиональную деятельность, связанную 
с выполнением работ и (или) оказанием услуг по содержанию и благоустройству мест 
погребения.»; 

в пункте 2: 
после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«инвазивные растения – растения, находящиеся за пределами их естественного 

ареала, распространение и численность которых создают угрозу жизни или здоровью 
граждан, сохранению биологического разнообразия, причинения вреда отдельным 
отраслям экономики;»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«место временного хранения отходов – специальное оборудование (контейнеры, 

урны и т.п.), площадка и иное место, предназначенное для временного хранения отходов, 
в том числе для отходов, образующихся в результате оказания услуг, связанных 
с организацией похорон;»; 

после абзаца четвертого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«опасные деревья – деревья, создающие своим вероятным падением угрозу 

причинения вреда жизни и здоровью граждан, имуществу граждан и юридических лиц 
(сухостойные, пораженные стволовой гнилью, имеющие иные значительные повреждения 
ствола и (или) корневой системы, зависшие на зданиях, сооружениях, в том числе 
на надмогильных сооружениях, других деревьях, а также наклоненные в сторону зданий, 
сооружений, в том числе надмогильных сооружений, когда радиус возможного падения 
таких деревьев превышает безопасное расстояние до этих зданий, сооружений, в том 
числе надмогильных сооружений);»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. При планировке места погребения помимо соблюдения основных требований 

к созданию мест погребения, определенных статьей 19 Закона Республики Беларусь 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2025, 11-2/44194 

2 

«О погребении и похоронном деле», необходимо принимать во внимание следующие 
особенности: 

учет исторически сложившихся традиций ориентации захоронений, рельефа, 
существующих зеленых насаждений и подъездных путей, возможности выделения 
пусковых комплексов (очередей) строительства; 

разделение территории места погребения на сектора (участки) (далее – сектора) 
и очередность их использования для захоронения; 

объекты транспортной инфраструктуры, включая направления, размеры 
и благоустройство подъездов, проездов и пешеходных дорожек; 

размещение и виды зеленых насаждений, ассортимент древесно-кустарниковых 
пород, цветочных растений и газонных травосмесей; 

вертикальную планировку территории места погребения, обеспечивающую быстрый 
сток поверхностных вод; 

размещение зданий и сооружений, в том числе административного корпуса, 
магазина, ритуальной площадки, беседок, общественных туалетов, контейнерных 
площадок для сбора отходов, независимой от городской самостоятельной тупиковой 
водопроводной сети для поливных целей либо емкости для технической воды, дренажной 
системы канализации, освещения, центральной арки, радиосети, скамеек, ограждения 
места погребения по всему периметру высотой не менее одного метра, хозяйственного 
двора. 

Организация работ по планированию мест погребения, расположенных 
на территориях зоны эвакуации (отчуждения), зоны первоочередного отселения и зоны 
последующего отселения, с которых отселено население и на которых установлен 
контрольно-пропускной режим, осуществляется областными исполнительными 
комитетами, осуществляющими управление территориями зоны эвакуации (отчуждения), 
зоны первоочередного отселения и зоны последующего отселения, с которых отселено 
население и на которых установлен контрольно-пропускной режим (далее – специальные 
органы областного уровня).»; 

в пункте 5 слово «складирования» заменить словом «хранения»; 
из части четвертой пункта 9 слова «твердых коммунальных» исключить; 
часть вторую пункта 12 изложить в следующей редакции: 
«Посадка кустарников допускается по согласованию с поселковыми, сельскими 

исполнительными комитетами, специализированной организацией, в хозяйственном 
ведении или оперативном управлении которых находятся соответствующие места 
погребения, на специально отведенных для этого местах в соответствии со схемой места 
погребения (при наличии).»; 

в пункте 15: 
слова «распорядок работы» заменить словами «режим работы»; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«На местах погребения, находящихся в хозяйственном ведении или оперативном 

управлении поселковых, сельских исполнительных комитетов, специализированной 
организации, устанавливается стенд у центрального въезда (главного входа), включающий 
время посещения мест погребения, выполнения захоронений, а также время (периоды) 
выполнения работ по благоустройству участков для захоронения. Места погребения 
открыты для посещения ежедневно в соответствии с режимом работы.»; 

в части второй пункта 17 слово «складирования» заменить словом «хранения»; 
пункт 29 дополнить частью следующего содержания: 
«Организация работ по содержанию и благоустройству мест погребения, 

расположенных на территориях зоны эвакуации (отчуждения), зоны первоочередного 
отселения и зоны последующего отселения, с которых отселено население и на которых 
установлен контрольно-пропускной режим, осуществляется специальными органами 
областного уровня в рамках мероприятий по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС, в том числе предусмотренных государственными программами 
по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2025, 11-2/44194 

3 

в пункте 30: 
в части первой: 
абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 
«благоустройство мест погребения, за исключением мест погребения, определенных 

частью второй пункта 3 и частью четвертой пункта 29 настоящих Правил, обеспечение 
надлежащего порядка и чистоты на территории мест погребения и прилегающих к ним 
территориях в границах, определенных местными исполнительными 
и распорядительными органами базового территориального уровня, включая ремонт, 
изготовление, приобретение, обустройство мест временного хранения отходов, установку 
и замену урн, контейнеров для сбора отходов, скамеек, общественных туалетов, ремонт 
подъездных дорог, сторожевую охрану; 

сбор и удаление отходов;»; 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«озеленение мест погребения, учет и уход за зелеными насаждениями, удаление 

опасных деревьев и инвазивных растений, корчевку пней в местах общественного 
пользования мест погребения;»; 

в абзаце первом части второй слова «администрация зон отчуждения и отселения» 
заменить словами «специальные органы областного уровня»; 

в пункте 32 слово «мусора» заменить словом «отходов»; 
пункт 35 изложить в следующей редакции: 
«35. В местах общественного пользования мест погребения (на пешеходных 

дорожках, газонах, площадках, автомобильных парковках и т.п.) поселковыми, сельскими 
исполнительными комитетами, специализированной организацией выполняются работы 
по обращению с объектами растительного мира, включающие озеленение территорий, 
обрезку и формовку деревьев и кустарников, удаление опасных деревьев и инвазивных 
растений, корчевку пней, своевременное скашивание и удаление травы, сорных растений. 

Работы по озеленению и обращению с объектами растительного мира 
на предоставленных участках для захоронения и прилегающих к ним территориях 
(в проходах между участками для захоронения), включающие обрезку и формовку 
деревьев, кустарников, удаление опасных деревьев, осуществляются лицами, взявшими 
на себя организацию погребения, установку надмогильного сооружения за счет 
собственных средств, с извещением поселковых, сельских исполнительных комитетов, 
специализированной организации, специальных органов областного уровня 
о планируемых к выполнению работах. При этом удаление опасных деревьев 
осуществляется после обследования, проведенного поселковыми, сельскими 
исполнительными комитетами, специализированной организацией, специальными 
органами областного уровня. 

В случае невозможности установления лиц, указанных в части второй настоящего 
пункта, работы по озеленению и обращению с объектами растительного мира 
осуществляют поселковые, сельские исполнительные комитеты, специализированная 
организация, в хозяйственном ведении или оперативном управлении которых находятся 
соответствующие места погребения. 

Удалению также могут подлежать деревья, кустарники, представляющие угрозу 
целостности надмогильных сооружений, указанные в перечне видов растений, 
распространение и численность которых подлежат регулированию, установленному 
в приложении к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 7 декабря 
2016 г. № 1002 «О регулировании распространения и численности отдельных видов 
растений», при условии принятия решения поселковыми, сельскими исполнительными 
комитетами, специализированной организацией о возможности их удаления 
в соответствии с частью шестой настоящего пункта. 

Для принятия решения по удалению объектов растительного мира используются 
критерии, определяющие качественное состояние объектов растительного мира 
в соответствии с приложением 3 к Положению о порядке определения условий 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2025, 11-2/44194 

4 

осуществления компенсационных мероприятий, утвержденному постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 25 октября 2011 г. № 1426. 

Для принятия решения по удалению объектов растительного мира поселковыми, 
сельскими исполнительными комитетами, специализированной организацией проводится 
обследование этих объектов. 

По результатам обследования составляется акт, в котором указывается порода, вид, 
месторасположение объекта растительного мира, выявленные дефекты с приложением 
фотоматериалов. 

При возникновении спорных ситуаций могут привлекаться специалисты в области 
озеленения, научных и других организаций для проведения экспертной оценки состояния 
растений с последующей подготовкой экспертного заключения о возможности 
и необходимости проведения удаления, обрезки деревьев, кустарников. 

При проведении обрезки деревьев и кустарников в местах общественного 
пользования мест погребения поселковые, сельские исполнительные комитеты, 
специализированная организация, в хозяйственном ведении или оперативном управлении 
которых находятся соответствующие места погребения, руководствуются Правилами 
содержания озелененных территорий, утвержденными постановлением Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 13 января 2020 г. № 1. 

Древесные отходы после удаления объектов растительного мира 
на предоставленных участках для захоронения и прилегающих к ним территориях 
(в проходах между участками для захоронения) складируются лицами, взявшими на себя 
организацию погребения, установку надмогильного сооружения, в специально 
оборудованных местах временного хранения отходов. 

Для мест погребения, определенных частью второй пункта 3 и частью четвертой 
пункта 29 настоящих Правил, специальные органы областного уровня проводят работы 
с объектами растительного мира, включая озеленение территорий, обрезку и формовку 
деревьев и кустарников, удаление опасных деревьев и инвазивных растений, корчевку 
пней, скашивание и удаление травы и сорных растений, хранение отходов с учетом 
специфики правового режима территории. 

Древесные отходы, за исключением отходов, образованных на территориях, 
на которых установлен контрольно-пропускной режим, после удаления объектов 
растительного мира используются в соответствии с законодательством об обращении 
с отходами.»; 

дополнить Правила пунктом 351 следующего содержания: 
«351. Учет объектов растительного мира в местах общественного пользования мест 

погребения осуществляется поселковыми, сельскими исполнительными комитетами, 
специализированными организациями, в хозяйственном ведении или оперативном 
управлении которых находятся соответствующие места погребения. 

Учет объектов растительного мира в местах общественного пользования мест 
погребения проводится в период с апреля по октябрь и возможен в период проведения 
инвентаризации мест погребения, по результатам которого оформляется ведомость учета 
согласно приложению 1.»; 

в частях первой и второй пункта 36 слово «мусора» заменить словом «отходов»; 
в пункте 39: 
в части первой слово «мусора» заменить словом «отходов»; 
в части третьей слово «общего» заменить словом «общественного»; 
в части второй пункта 43: 
в абзацах втором, четвертом и шестом слова «администрацией зон отчуждения 

и отселения» заменить словами «специальный орган областного уровня» 
в соответствующем падеже; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«обращение со строительными отходами, образующимися в процессе выполнения 

работ (оказания услуг) по установке, ремонту надмогильных сооружений и иному 
благоустройству участков для захоронения, за исключением отходов, образованных 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2025, 11-2/44194 

5 

на территориях, на которых установлен контрольно-пропускной режим, осуществляется 
за счет средств производителей (собственников) таких отходов и в соответствии 
с законодательством об обращении с отходами.»; 

в частях четвертой и шестой пункта 46 слова «администрации зон отчуждения 
и отселения» заменить словами «специальные органы областного уровня» 
в соответствующем падеже; 

в частях второй и пятой пункта 48 слово «приложению» заменить словами 
«приложению 2»; 

в части третьей пункта 60 слова «демонтировать и утилизировать разрушенные 
надмогильные сооружения» заменить словами «демонтировать разрушенные 
надмогильные сооружения и использовать их в соответствии с законодательством 
об обращении с отходами»; 

в приложении к этим Правилам: 
в грифе слово «Приложение» заменить словами «Приложение 2»; 
после графы «Номер могилы на участке для захоронения» дополнить приложение 

графой следующего содержания: 
  

  «Размер предоставленного 
участка (м) 

  

  10»;   

  
дополнить Правила приложением 1 (прилагается); 
1.2. в постановлении Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Беларусь от 15 июля 2021 г. № 10 «Об утверждении Типовых правил по предоставлению 
и резервированию за плату участков для захоронения, мест в колумбарии»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца третьего статьи 11 Закона Республики Беларусь от 12 ноября 

2001 г. № 55-З «О погребении и похоронном деле» Министерство жилищно-
коммунального хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в Типовых правилах по предоставлению и резервированию за плату участков 
для захоронения, мест в колумбарии, утвержденных этим постановлением: 

в пункте 8 слова «администрации зон отчуждения и отселения» заменить словами 
«областных исполнительных комитетов, осуществляющих управление территориями зоны 
эвакуации (отчуждения), зоны первоочередного отселения и зоны последующего 
отселения, с которых отселено население и на которых установлен контрольно-
пропускной режим (далее – специальные органы областного уровня)»; 

в пункте 10: 
в части первой слова «администрацией зон отчуждения и отселения» заменить 

словами «специальными органами областного уровня»; 
часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Рассмотрение вопросов по резервированию за плату участков для захоронения 

осуществляется резервирующей организацией.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Г.А.Трубило
  
СОГЛАСОВАНО 
Генеральная прокуратура  
Республики Беларусь 

Министерство здравоохранения  
Республики Беларусь 

Министерство природных 
ресурсов и охраны окружающей  
среды Республики Беларусь 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2025, 11-2/44194 

6 

Министерство по чрезвычайным  
ситуациям Республики Беларусь 

Министерство обороны  
Республики Беларусь 

Министерство экономики  
Республики Беларусь 

Министерство антимонопольного  
регулирования и торговли  
Республики Беларусь 

Министерство культуры  
Республики Беларусь 

Уполномоченный по делам  
религий и национальностей 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет  

  Приложение 1 
к Правилам содержания 
и благоустройства мест 
погребения  
(в редакции постановления 
Министерства жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Беларусь 
01.10.2025 № 22)  

  
Форма 

ВЕДОМОСТЬ 
учета объектов растительного мира _______________ места погребения, 

проведенного ___ ____________ 20__ г. 

№ 
п/п 

Место произрастания (сектор, участок)  
объекта растительного мира 

Всего, шт. 
В т.ч. 

деревьев, шт. 
В т.ч. 

кустарников, шт.
          

  


